Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 35 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 09 de Maio de 202484

PROCURADORIA GERAL
P R O C U R A D O R I A  G E R A L

_ _ _

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
GERÊNCIA DE ESTÁGIO E RESIDÊNCIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
RESIDÊNCIA JURÍDICA
8º EXAME DE SELEÇÃO

A Gerência de Estágio e Residência da Procuradoria Geral do Município do Rio de Janeiro - PG/CGP/GER con-
voca os candidatos abaixo, aprovados no 8º Exame de Seleção para o Programa de Residência Jurídica na
Procuradoria Geral do Município do Rio de Janeiro, para comparecer à Travessa do Ouvidor, n.º 4, 10º andar,
Centro, na Gerência de Recursos Humanos, às 12:00h, do dia 15/05/2024, com os seguintes documentos:
original e cópia da carteira de Identidade na qual conste a NATURALIDADE;
original e cópia do CPF (caso não conste no documento de identidade);
currículo;
cópia do comprovante de conclusão do Curso de Bacharel em Direito;
cópia do comprovante de residência;
certidão de quitação eleitoral;
cópia do certiicado de reservista;
cópia da certidão de casamento;

Serão eliminados os candidatos que não atenderem à convocação no prazo estabelecido (15/05/2024 às 12h).
CLASS. NOME

115º PAULA SOUSA SILVA DE OLIVEIRA RICARDO

116º LUIZA MOREIRA CORDEIRO TAVARES

117º JOÃO LUIZ PACHECO DANTAS GASSEN

118º RAFAEL VERÍSSIMO OLIVA

120º PAULO TARSO PEREIRA DA SILVA

121º CAROLINA SILVEIRA MURTA

122º CARLOS NEVES SACIC

202º * AMANDA GUEDES DE LIMA

(*) Candidato beneiciário ITEM VIII-1, do Edital do Processo Seletivo.
(**) 119º Candidato já convocado anteriormente, beneiciário do ITEM VIII-1, do Edital do Processo Seletivo.

TRIBUNAL DE CONTAS
T R I B U N A L  D E  C O N T A S

_ _ _

EXTRATO DA ATA DA 10ª SESSÃO ADMINISTRATIVA DE 2024
Aos vinte e quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às onze horas e treze minutos, reu-
niram-se na Sala das Sessões Ministro Luciano Brandão Alves de Souza, sob a Presidência do Excelentíssimo
Senhor Conselheiro THIAGO KWIATKOWSKI RIBEIRO, Presidente em exercício, para dar início à 10ª Sessão
Administrativa de 2024, secretariada pela Senhora Laila Rainho de Oliveira, os Excelentíssimos Senhores Con-
selheiros NESTOR GUIMARÃES MARTINS DA ROCHA e IVAN MOREIRA DOS SANTOS, o Excelentíssimo
Senhor Conselheiro-Substituto IGOR DOS REIS FERNANDES, convocado para substituir o Excelentíssimo Se-
nhor Conselheiro FELIPE GALVÃO PUCCIONI, bem como o Excelentíssimo Senhor Procurador-Chefe da Pro-
curadoria Especial CARLOS HENRIQUE AMORIM COSTA. Em gozo de férias regulamentares, os Excelentís-
simos Senhores Conselheiros BRUNO MAIA DE CARVALHO e DAVID CARLOS PEREIRA NETO. Ausente
o Excelentíssimo Senhor Conselheiro LUIZ ANTONIO GUARANÁ por estar substituindo o Excelentíssimo Se-
nhor Prefeito da Cidade do Rio de Janeiro, Doutor Eduardo Paes. Participaram da sessão, também, os Excelen-
tíssimos Senhores Conselheiros-Substitutos DICLER FORESTIERI FERREIRA e EMIL LEITE IBRAHIM. De-
clarada aberta a sessão, o Excelentíssimo Senhor Presidente comunicou que o Excelentíssimo Senhor Con-
selheiro Bruno Maia de Carvalho gozará férias no período de 24 a 30 de abril de 2024. Nada mais havendo
a tratar, foi encerrada a Sessão às onze horas e treze minutos. E, para constar, eu, (Laila Rainho de Oliveira),
Secretária das Sessões, lavrei a presente Ata, que vai assinada pelo Excelentíssimo Senhor Conselheiro-Pre-
sidente em exercício.

EXTRATO DA ATA DA 11ª SESSÃO ORDINÁRIA
Aos vinte e quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às onze horas e treze minutos, reu-
niram-se na Sala das Sessões Ministro Luciano Brandão Alves de Souza e também por meio do aplicativo Zoom,
sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor Conselheiro THIAGO KWIATKOWSKI RIBEIRO, Presidente em
exercício, para dar início à 11ª Sessão Ordinária de 2024, secretariada pela Senhora Laila Rainho de Oliveira,
os Excelentíssimos Senhores Conselheiros NESTOR GUIMARÃES MARTINS DA ROCHA e IVAN MOREIRA
DOS SANTOS, o Excelentíssimo Senhor Conselheiro-Substituto IGOR DOS REIS FERNANDES, convocado
para substituir o Excelentíssimo Senhor Conselheiro FELIPE GALVÃO PUCCIONI, bem como o Excelentíssimo
Senhor Procurador-Chefe da Procuradoria Especial CARLOS HENRIQUE AMORIM COSTA. Em gozo de férias
regulamentares os Excelentíssimos Senhores Conselheiros BRUNO MAIA DE CARVALHO e DAVID CARLOS
PEREIRA NETO. Ausente o Excelentíssimo Senhor Conselheiro LUIZ ANTONIO GUARANÁ. Participaram da
sessão, também, os Excelentíssimos Senhores Conselheiros-Substitutos DICLER FORESTIERI FERREIRA e
EMIL LEITE IBRAHIM. Primeiramente, informou que presidiria a sessão em razão de o Excelentíssimo Senhor
Presidente Luiz Antonio Guaraná estar substituindo o Excelentíssimo Senhor Prefeito da Cidade do Rio de Ja-
neiro, Doutor Eduardo Paes.

APRECIAÇÃO DOS PROCESSOS EM PAUTA:

O Senhor Presidente em exercício submeteu à apreciação do Plenário, na forma do art. 46-A do nosso Regi-
mento Interno, a atuação monocrática proferida pelo Excelentíssimo Senhor Conselheiro David Carlos Pereira
Neto, pela Diligência para o processo 40/100.895/2020. Consultado, o Plenário Referendou, por unanimidade,
a decisão monocrática.

Conselheiro Relator NESTOR GUIMARÃES MARTINS DA ROCHA

INTIMAÇÃO nos termos do voto do Relator - Processo(s):
40/205138/2012 Apensado ao 40/202640/2014 - Contrato nº 17/2012 - Celebrado em 29/06/2012 - Objeto: Pres-
tação de serviços de preparo, fornecimento, transporte e distribuição de refeições para pacientes, acompa-
nhantes de pacientes, servidores, residentes e demais autorizados do Hospital Maternidade Herculano Pinheiro.
- Valor: R$ 737.210,58 - Partes: SMS e TR Refeições Industriais Ltda.-ME.

40/200768/2013 Apensado ao 40/202640/2014 - Termo Aditivo nº 33/2012 ao Contrato nº 11/2012 - Celebrado
em 21/12/2012 - Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato por 180 dias. - Valor: R$ 569.205,78 -
Partes: SMS e TR Refeições Industriais Ltda. - ME.
40/201707/2013 Apensado ao 40/202640/2014 - Termo Aditivo nº 45/2012 ao Contrato nº 17/2012 - Celebrado
em 27/12/2012 - Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato por 180 dias. - Valor: R$ 737.210,58 -
Partes: SMS e TR Refeições Industriais Ltda.-ME.
40/202640/2014 - Contrato nº 11/2012 (Convertido em TCE) - Celebrado em 01/07/2012 - Objeto: Prestação de
serviços de fornecimento de refeições para funcionários e pacientes do Hospital Municipal Barata Ribeiro. - Valor:
R$ 569.205,78 - Partes: SMS - Secretaria Municipal de Saúde, FLÁVIO CARNEIRO GUEDES ALCOFORADO
(CPF 624.305.804-20), TR REFEIÇÕES (CNPJ 27.830.827/0001-89).
40/204971/2014 Apensado ao 40/202640/2014 - Termo de Rescisão nº 09/2013 do Termo Aditivo nº 33/2012 ao
Contrato nº 11/2012 - Celebrado em 30/04/2013 - Objeto: Rescisão do vínculo contratual. - Partes: SMS e TR
Refeições Industriais Ltda.- ME.

Conselheiro Relator THIAGO KWIATKOWSKI RIBEIRO

ARQUIVAMENTO COM RESOLUÇÃO DE MÉRITO nos termos do voto do Relator - Processo(s):
40/200065/2012 - Acompanhamento das obras públicas de ampliação do Terreirão do Samba (Convertido em
TCE) - RIOURBE - Partes: RIOURBE - Empresa Municipal de Urbanização, FW EMPREENDIMENTOS IMOBI-
LIÁRIOS E CONSTRUÇÕES LTDA., JÚLIO CÉSAR VIEIRA BERNARDINO - Procurador: FELIPE CRUZ PAIVA
(OAB RJ156236).

PUBLICAÇÕES A PEDIDO
P U B L I C A Ç Õ E S  A  P E D I D O

_ _ _

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DOS ANIMAIS
APOSTILAMENTO DE 29/04/2024

PROCESSO Nº: ANI-PRO-2023/00468 - Apostilamento nº 01/2024 ao Contrato nº 07/2023.
APOSTILA PARA ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL E SEDE EXPEDIENTE DE 27/02/2024.
OBJETO: Alteração da denominação da razão social de EMPRESA BRASILEIRA DE ENGENHARIA E CO-
MÉRCIO S.A. EBEC para empresa LET’S RENT A CAR S.A. e transferência com sede na Via Engenheiro Ivo
Najm, nº 3800, 2º Distrito Industrial (Domingos Ferrari), Araraquara/SP, CEP 14.808-159
INALTERABILIDADE: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do termo de Contrato nº 07/2023, que não
colidirem com o disposto neste Apostilamento.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 65, Parágrafo 8º, da Lei nº 8.666/93.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo nº: SMS-PRO-2024/16748
Contrato nº 2405662
Data da Assinatura: 24/04/2024
Partes: PCRJ/SMS e a DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA
Objeto: Aquisição de Estação de Trabalho tipo 1
Prazo: 30 (trinta) dias, 24/04/2024 até 24/05/2024
Valor Total: R$ 3.305.640,00
Programa de Trabalho: 18001.10.301.330.1885
Natureza de Despesa: 4.4.90.52
Nota de Empenhos nº: 2024NE000796, 2024NE000797,2024NE000798, 2024NE000799, 2024NE000800 e
2024NE000801
Fundamento: Lei Federal nº 14.133/2021 e 10.520/02.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E ECONÔMICO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo n.º: EIS-PRO-2024/01944
Contrato n.º: 001/2024
Data da assinatura: 22/04/2024
Partes: PCRJ/SMDUE e DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA
Objeto: Aquisição de estações, incluindo garantia técnica pelo período de 60 (sessenta) meses, conforme des-
crito, caracterizado e especiicado no Termo de Referência.
Prazo: 22/04/2024 a 21/05/2024
Valor Total: R$ 48.223,00
Programa de Trabalho: 52001.10.11.122. 0383. 2163
Natureza de Despesa: 44.90.52.37
Nota de Empenho: 2024NE000119
Fundamento: Lei Federal 14.133/2021 e suas alterações.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO - PREVI-RIO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROCESSO INSTRUTIVO: PVR-PRO-2024/02408.
TERMO N.º: Termo de Contrato nº 05/2024
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2024
PARTES: PREVI-RIO e a Empresa DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA.
OBJETO: Aquisição de 110 (vinte e cinco) estações tipo 2, incluindo garantia técnica pelo período de 60 (ses-
senta) meses, conforme Termo de Referência do PE-RP- FP/SUBGGC Nº 109/2023, realizado por meio do pro-
cesso administrativo nº SMFPRO-2022-03948.
PRAZO: Termo de Referência do PE-RP- FP/SUBGGC Nº 109/2023; OFM nº 02/2024 assinado em 24/04/2024.
VALOR TOTAL: R$ 563.860,00 (quinhentos e sessenta e três mil oitocentos e sessenta reais).
PROGRAMA DE TRABALHO: 20.09.126.0389.4769
CÓDIGO DE DESPESA: 4.4.90.52
FONTE DE RECURSOS: 802
NOTA DE EMPENHO: 2024NE000143
FUNDAMENTO: Lei Federal n° 14.133/2021.

FUNDAÇÃO INSTITUTO DAS ÁGUAS DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO-RIO-ÁGUAS
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo Instrutivo nº: 06/601.343/2021
Instrumento: 2º Termo Aditivo nº 21/2024 ao Contrato nº 42/2022

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quinta-feira, 9 de Maio de 2024 às 1:18:05 Código de Autenticação: f3b803b5